
Zápis z 16. jednáni Rady Ústavu ze dne 16. 12. 2014

~ ústav pro studium
~ totalitních režimů•Čj. : USTR 1-17/2014

Praha, 16. prosince 2014

Počet listů : II

Zápis Z 16. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zase dá ní : 16. 12.2014,15.30 hod., ÚSTR

Rad a Ústav u: Zdeněk Bárta, Emilie Benešová, Jan Bureš, Lukáš Jelínek, Naděžda

Kavalírová, Eduard Stehlík (část) , Michal Uhl

Ústav pro studium tota litních režimů : Zdeněk Hazdra, Ondřej Matějka, Jakub Stránský

(část), Michael Pelíšek (část)

Archiv bezpečnostních složek: Světlana Ptáčníková

Zá pis vyhotovila: Jana Klímová

Program jednání:

I. Schvá lení programu

2. Ver ifika ce zá p is ů ze I". a 15. jednání

3. Kontrola úkolů

4. Informace o činnosti

5. Organizační řád

6. Plán č i n nost i na rok 2015

7. Různé

Předsedkyně Rady Ústavu E. Benešová zaháj ila v 15.33 hod. 16. jednání.



Zápis z 16. jednáni Rad y Ústavu ze dne 16. I ~ . ~O 14

Ad I) Schválení programu

E. Benešová pře četla navr ženy program a vyzvala pří tomné členy Rady, aby se k němu

vyjádřili. Následn ě navrhla. aby se korespo ndence pod bodem 7 programu z důvodu nutnosti
diskutovat o zálež itoslech dotýkajících se osobních údajů proj ednala na neveřejném j ednán í.

Usnesení: Progra m byl schvá len s tím, že kores po ndence pod bodem 7 p rogram u se
p rojedná formou n eve ř ejn ého zasedání.

Hlasován í: 7 pro (jednomysln ě)

Ad 2) Verifikace zápis" ze 14. a 15. jednání Rady

E. Benešová vyzva la členy Rady k vyjádření připomínek k záp isům ze 14. j ednání.
Vzhledem k tomu. že nikdo z členů Rady nevznesl žádné připomínky, da la E. Benešová
hlasov al o schválení předložených zápisů.

E. Stehlík vyslovil požadavek upřesn i t formulace jeho výroků v zápisu z veřejného

j ednán í a doda l, že přesnou formulac i úprav sdě l í zapisov atelce po skončen í jednán i.

Usnesení: Rada Ústa \"ll schva luj e zá pis z veřej né části 14. j ed ná n í Rady ÚST R ve smyslu
návrhu E, Steh líka,

Hlasování: 5 pro , 2 se zdrželi

Usnesen í: Rada Ústanl sc hva luje zá pis z neve řejn é část i 14, j edn ání Rady ÚST R
v před loženém zn ě ní,

Hlasování : 7 pro (j ednomysln ě )

E. Benešová vyzva la členy Rad y k vyjádření při pomínek k zápisům z 15. j edn ání.
Vzhlede m k tomu, že nikdo z č l enů Rady ji ž nevznesl žádné připomínky, dala E. Benešová
hlasoval o schválení před ložených záp i sů.

Usnesení: Rada Úst:w u schva luj e záp is z veřej né čá st i 15, jed nání Rady STR
v p ředloženém znční .

Hlasování: 5 pro , 2 se zdrže li

Usnesení: Rada Ústa vu schva luj e záp is z neveřejn é čás t i 15, jed nání Rady ÚST R
v p ředl ožen ém znčn í.

Hlasování: 7 pro (jednomysln é)

2



Zápis z 16. jednáni Rad y Ústavu ze dne 16. 12. 2014

Ad 3) Kon trola úko ll.

Radě Ústavu byl předložen přehl ed zadaných ú ko l ů a jej ich plnění :

,. Podáva t z p r ávy o uskute č ň ováni doporučení Komise pro kontr olu p r ocesu

di gitalizac e v termínech daných ha rmonogram em p ř edlo ž en ým na 13. j ednání Rudy

Radě Ústavu byl před ložen návrh nové rám cové smlouvy o spolupráci mezi ÚST R a
ABS a pokyn ředitelky AB S č . j. ABS 8843/20 14 R, kterým se zři zuj e pracovní skupina pro
po so uzení výsl edků dosavadní digi tali zace.

E. Benešová podotkla, že smlouva si ještě zaslouží některá upřesněni a stylistické úpravy.
1 á s l ed ně se otáza la na úkol y nově vzn iklé praco vní komise ABS.

S. Pt á čnikov á vysvětlila. že skupina bude pracovat v intencich doporu čen í Komíse pro
ko ntrolu procesu digitalizace. Na zák l adě předem vyt ipovaných vzorků rozdělí již hotové
digitaliz áty do tří skupin: na téměř bezchybné digitaliz áty, digitali z áty použitelné po úpravách
a dig italizáty, které je nutno redi gi talizovat.

E. Benešo vá požádala. aby byla Rada ÚST R o průb ěhu práce pracovní skupíny a o
výsledných zj ištěn ích informov ána.

>- Před ložit návrh nového O rgan izačn íh o ř á d u ABS

Radě Ústavu byl předložen návrh orga nigramu ABS .
E. Ben ešová požáda la S. Pt á č n íkovou o shm utí předložených informací.
S. Pt á čn íkov á sděl i l a, že struktura ABS byla v návrhu maximá l ně zj ednodušena. I a

zák ladě předloženého organ igramu byla vypraco ván a rovněž systemizace mist v ABS. Tyto
materiály poslou ží k vytvoření novéh o Organizačního řádu Archi vu, který by měl vsto upit
v platnost k I. 2. 2015. V rámci zj ednodušení organ izačn í struktury dojd e ke zruš ení odboru .
Struktura bude velmi podobná st ruk tuře N árodního archivu , V čele instituce bude stát řed i te l

s jedním zástupcem, kte rý bud e zároveň vedouc ím jednoho z odděl ení. Počet oddělení se
oproti současnost í rozroste o oddě lení digitali zace a IT oddělení. Tato změna byla j iž
projednána s odborovým i organizacemi, které v ABS p ů sob í.

E. Benešo vá konsta to vala, že předložený organigram je ve lmi přehledný . Zároveň

ko nstatovala, že odbo urání j ednoho řídíciho stupně představuj e úspo rné řešení . N i cm é n ě

podotkla, že jí v předložené s t ruk tuře ch ybí úd aj o počtu zaměs tnanců v jednotl ívých
oddě len ich. N áslcdn č se E. Ben ešová dotázala, kdy bu de připravovaný Organi začn i řád AB S
dokončen .

S. Pt á čn íkov á informovala členy Rad y, že ná vrh Organ izačniho řád u A BS bude do ko nce
týdne rozeslán k připomínkování. Finální podoba vznikne během ledna.

E. Benešová doporučil a, ab y byla Rada ÚST R s výslednou pod obou Organizačního řádu

ABS seznám ena.

E. Benešová konstatovala sp l něn í všech úkolů .

Ad 4) Info rmace o činnosti

E. Benešová požádala J. Stránského o shrnutí informaci o č i n nost i úseku EPI.
J. Stránsk ý sd ě l i l, že nejpodstatněj ší události uplyn ulého období z hlediska č innos t i úseku

EPI je uzavřeni 7. běhu schv alování rozpoč tu . Sc hvá lený rozpočet zoh ledň uj e i jeden
pozm ě ň ovaci návrh. který se týká posunutí působnosti zákona o státní sl užbě až od 1. 7. 2015.

3



Zápis z 16. jednáni Rady ÚSI3\U ze dne 16. 12.2014

V důsledku tohoto pozdržení docházi napne stat nun rozpo č tem k přesunu peněz me zi
položkami . Další č i nnost úseku EPI v uplynulém období souvisela se snahou adm i nistrativně

zajistit dokončení čerpán í rozpočtu na rok 20 14 co nejrozumn ěj šim a nej ú čeln ěj š ím

zp ůsobem .

E. Benešová připomn él a, že v l o ň sk é m roc e se ře š i la problematika čás t i pozemku, j ehož
prodej byl špa tně adminis trován. V této so uvis losti se předsedkyně Rady otáza la, zda došlo
v této záležitos ti k nějakému posunu.

Z. Hazdra sděl il . že je v kontaktu s městskou části Praha 3, která při slíb ila pomoci
s administraci právně konformního řešení.

E. Benešo vá požádala o poskytováni informaci o vývoj i této zálež itos ti. Následně se
otázala na kolaud aci budovy ÚSTR, o které byly pochybnosti .

J. Stránský vysvětl i l , že ačkol i v bylo zpočátku nej isté, zda byla budova v minulosti
zko laudována. nyni má vedeni Ústavu potvrzeno, že ano, nicméně stále čeká na ofi ciálni
odpověď z archi vu příslušné městské část i.

Vzhledem k tomu. že dokument o řádně proběhlé kol audaci bud e potřeba k žádos ti o
dotaci na rek onstrukci opláštění budovy, požád ala E. Bene šová o informován í Rady ÚSTR.
až bude příslušný dokument z archivu doručen.

Na zák l adě předložené tabu lky digitalizace zd ůrazn i l a E. Ben ešová, že objem digital izace
je stabilní a nedošlo v něm k žádným závaž ným v ý kyv ů m , Digitalizace tcdy rozhodně nebyla
zastavena a nadále prob ihá. Na zák ladě předložené tab ulky omezení zpřístupněn í archiválií
zd ů razn i l a dále E. Benešová, že an i v jednom připad ě nebyl pou žit § 15. Následně požád ala Z.
Hazdru o shm uti ostatních informac í o č i nnost i ÚSTR.

Z. Hazd ra info rmoval čl eny Rady, že za uplynul é obdobi proběhla celá řada akc í. Za
všechny vyz dvihl zej ména kon feren ci k 17. listopadu, která byla pořádána ve spolupráci s FF
UK. Dále zmínil prezentaci výs l edků tříl etého projektu 021 na tiskové konferenc i a v rám ci
debatního večera v centru DOX. Z árove ň vyu žil Z. Hazdra této pří lež i tost i a poděkova l

kolegům z projektu 0 21 za velký kus práce, který do projektu vložili. Vyjádři l taktéž
potěšen i , že na úspěšně zav ršený projek t se v p ří š t ím roce naváže v rám ci projek tu
fi nancovaného z grantu Evropa pro občany.

O. Matějka dop lnil, že v současnos t i prob ihá snaha vydat větš i nu publikací, měl by tak
být naplněn počet p řis l íben ý v edičním plán u. Dodal však. že edični plán mu sel být v průběhu

roku pozměněn z objektivnich dů vod ů v šesti po ložkách.
E. Benešová vyjádři l a naději . že změny budou řádně zdůvodněny ve Výroční zprávě.

P řed l ožené informace označila předsedkyně Rady ÚSTR za velmi rozsáhl é a doporučila

strukturovat je pro příště dle významu. Z á roveň požádala, aby informace o jednot livých
výs tavách obsahoval y vždy údaj o tom. zda se jedná o nový počin č i opakování. U knižní
produ kce by pak uvítala, aby bylo uved eno, zda se jedná o novou publikaci, doti sk č i přek l ad .

Ad 5) Organizační řád

E. Benešová př ipornn ě la , že před ložený Organ iza ční řád byl j iž dvakrát Rado u ÚSTR
projedn án a podrobně připomínkován . Na minulém jednání byl pak schválen jeho věcný

záměr. Následně se otázala, j akým způsobem bylo naloženo s připomínkam i v rámci intem ího
p řiporn ínkov é ho ří zení a k jakým pří pad n ým změnám ve finálnim textu došlo.

Z. Hazdra sdělí l , že návrh Organizačního řádu byl před ložen k p řipominkov án í jednak
vedoucím pracovn ík ům, kteří jej necha li bez připomínek , jednak odborovým organ izacim.
Z odborových organizací se k Organizačnímu řádu vyjádři la pou ze jediná, která sdělila, že

4



Zápis z 16. jednaní Rady Ústa,u ze dne 16. 12.2014

nesouhlasí s VěCn)111 záměrem řádu , a proto jej odmítá jako ce lek a nebude se k němu

vyjad řovat.

M. Pelí šek do plnil, že přesto došlo k díl č im úpravám fonnálniho charakteru v rámci
finální revize, P ředevším byly odstraněny některé překlepy a rozšířen sez nam pozm č ň ovacich

usnesení.

J . Bureš se otázal, j aký je harmonogram změn v ABS a jak je vede ní Arch ivu technick y
při praveno na převzet í nových age nd.

S . Pt á čn íko v á informovala č l eny Rady, že od ledna nastupuj í v Archivu novi zaměs tnanc i

a zá roveň j e pro ně připravována př ís l u šn á technika. V současnost i pro bíhaji tři výběrová

řízeni na nák up skenerů . Počítá se, že obdobi následujicích tři m ě s í c ů bud e přechodné, neboť

po tut o dobu zůstává ve stávaj icí podobě i digital i za čn í pracovi št ě Ústavu. Vyv áří se rovněž

no vá důkladně projednávaná směrnice o digita lizaci, která by měl a plati t od I . 2. 2015, ale již
dnes j e v testovacím režimu. Jíž nyní se připravuje digitalizace v Kanicích, tudiž nově neb ude
potřeba archivá lie převážet do Prah y, což je pro j ej ich ochranu nejlepší řešení.

J . Bureš vyjádři l přáni, ab y se v procesu nic nezpožďovalo a byl tak zaj ištěn při stup všech
badatel ů k archiv áliím, Jako hlavní cí l pak samozřejmě vidí funguj ící elektronický archi v.

E. Stehlík podotkl, že ačkoli v hlavním tématem debaty je digital izac e, na seznamu
zaměstnanců propuštěných v rámci hromadného propouštění se nachází j en někol ik

pracovníků z tohoto oddělen í.

S. Pt á čnikov á potvrdi la, že část d igita l i z á t or ů, pro které by ÚST R j iž nadá le neměl

využití, nastoup i v ABS.
E. Ste hlík se dá le otáza l, j akým způsobem bud ou pokryty potřeby agendy 26 2, kd yž

ÚST R j iž nadále nechce provádět ev ide nce.

/J Stránsky vp l/slil i' 16.OI jednání/

S. Pt á č n íkov á vysvět l i la, že lustrace budou samozřejmě nadále zac hovány, nicmene
zdůrazn i la, že evidence nej sou samospasite lné, neboť arch i v á ři vždy musi informace
dohledávat v uložených archi váliích, což budou dělat i nadále.

E. Benešová doplnila, že lustrace jsou nes po leh livé kvůli roztří štěnosti dat do něko l ika

různých databází. Pro agendu 262 se tudí ž běžně dohledává v orig íná lech.
Z. Hazdra dodal , že péče o age ndu 262 b ude od příšt ího roku rozšířena , neboť bude

personálně posíl ena o sedm no vých zam ě stnanc ů . Klíčovým úkolem ÚSTR, ABS a
M inisterstva obrany je společná práce na snížení lh ů t pro vyřízen i jednotlivých žádostí.

S. Pt á čn íkov á dá le sděl i l a, že s agendou 262 vypomá haj í i ostatní arch iváři, neboť ABS se
v současnost i kromě vlastn í úřed n í agendy věnuj e především agendě 262 .

E. Benešov á podotkla, že předpokládá, že archiváři se v budoucnu bud ou moci věnovat i
něčemu jinému, než úř edn ím (zákonem přikázaným) agendám , předevš ím zpracovávání
arc hívních souborů . Z á roveň zd ůrazn i la, že pokud se týká zpracovanosti archivních souborů

uložených v ABS, není síce pří l iš spokojena s archivním i pom ůckami, kte ré j sou
prezentovány na webu Archivu, jde vlastně o předávací sou pisy, ale ve smyslu nových
Základních pravidel pro zpracování archivá lií odpov ídají (z větší část i ) tzv. manipulačním

seznamlim, takže zpracovanost archivních souborů v ABS je srovnatelná s os tatními státnimi
archivy.

S. Pt á čn íko v á vysvět l i la, že arch iváři v AB S pomáhaji badatellim s vyhledáváním
archivá líí nadstandardně , neboť j im archiválie dohledávají a pomáhají v orí enta ci ve fondech,
an iž by tuto službu zpop latňova l i , Zpracov anost fondů tudí ž nemá vliv na to, zda bad ate l
něj akou arc hiválii obdrží č i niko liv .

5



Zápis z 16. je dnáni Rady Ústa \U ze dne 16. 12. 20 14

Na zák l adě dotazu J. Bureše násl edně S. P táční ková obja snila, že u j iž digitalizovaných
archiválií má bada tel na výběr, zda chce před ložit originál č i digitalizát, který m ů ž e být
chybný. V případě , že stav archiválie předložení originá lu neumo ž ň uje, snaži se Archiv
digitalizáty před předlo ž ením zkontrolova t a případn ě redigitalizovat. Nově pořizované

digitalizáty pak budou badatel ům předkládány výhradně, neboť to vyžaduje Archivní zákon.

L. Jelinek požádal o vypracování info rmace o kapacitním obsazení restruk turalizovaných
odborů Ústavu . Z árove ň se otázal, jaká kva l ifikační krit éria budou kladena na nově přijimané

historiky.
O. Matějka vysvětl i l, že by se vedeni ÚST R rádo zaměři lo na čerstvé abso lventy

doktorského studia, n icméně u vedoucích pracovn ík ů je dosažení urč í té vědecké hodnosti
samozřejmě d ů le ž itou podmín kou . Z árove ň však podotkl, že fonnální tituly často

nevypo vídají o kva l itě uchazeče, rozhoduj ící je spíše kva lita jeho odborné a pub likačn í

č i nnos t i .

L. Jelínek souhlasil, že v Ústavu pracuje celá řada kvalitn ích "mravenč ích d élniků" a
rozhodně nelze obsazovat nová místa jen dle titulu, n icméně by nerad od tohoto požadavku
ustupoval. Z á roveň se otázal na posun ve výši dosaženého odborného vzděl án í stávaj ících
zaměstnanc i'! ÚSTR.

Z. Hazdra ve shodě s názorem L. Jelínka konstatoval, že je třeba zvýšit počet h i stori k ů

ÚSTR s titulem Ph.O., nicméně doplil , že titul nelze považovat za rozhodující kritérium,
pokud se o místo bude ucházet kvalitní histori k se zají mavým a kvalitně zpracovaným
projektem. Z á roveň dodal, že celá řada pracovn íků OZTR v současné době studuje
v doktorském studiu a řada z nich jej dokončí v pří štím roce. V této souvislosti přis l íb i l Z.
Hazdra předlo žit č len ů m Rady aktuální přehled zaměstnanci'! studuj ících Ph.D . i s termínem
plánovaného dokončenÍ.

J. Bureš vyjádřil nesouhlas s tvrzenim, že dosažený stupe ň vzdělán í není prímárním
kritéríem, ačko li v souhlas íl, že na ÚSTR pracuj e celá řada badateli'! bez títulu, kteří odváděj í

bezesporu kvalitní práci. Zd ů razn i l však, že j ako vědecká instituce se Ústav bez vyšš ích
vědeckých titu l ů neobejde. Nás l edně se J. Bureš otázal, jak vedení ÚSTR hod lá motivovat
zaměstnance, aby usilovali o zvýšení své kva lifikace. V této souvislosti doporuči l zkusit
navázat spolupráci i s kvalitními badateli, kteří v ÚSTR v mínulosti pracovali , ale
z rozl ičných d ů vod ů řady zaměstnanc i'! opusti li.

O. Matějka vysvět l i l , že motivace ke zvyšování kvalifikace j e součást í proj ektového
řízenÍ. Konkrétně se jedn á o formu zvýšení oso bního ohodnocení o 5- 10 %. Běžné je í to, že
se badate lům těsně před dokončením studia nefonnálně ulevuje od povinných výstup ů ,

Z á rove ň O. Matějka sděli l , že je s bývalými zaměstnanc i v kontaktu, nicméně na nová místa
se budou vypisova t otevřená výběrová ř ízen i . V současnost i j sou vypsána na dvě vedoucí
místa . S dalším i výběrovým i řízen ími čekáme, až budou místa vedoucích obsazena, aby se i
oni mohli podílet na rozhodnutí o obsazení mí st řadových zam ěstnanc ů ve svých odborech.
Celkem by se mělo j edn at o pět až deset nových historik ů , Pro obsazení těchto míst by měl a

být d ů le ž i t á i Konc epce dlouhodobého odborného rozvoje, aby rozhod nutí o výběru

konkrétního uchazeče bylo učiněno na zák l adě toho, co Ústav aktuálně pro svůj rozvoj
potřebuj e, a nikoliv na zák l adě zájmu č i osobních sympatií.

E. Stehlik se otáza l, do kdy nastoupí noví vedoucí zaměstnanc i .

O. Matějka sdě l i l , že term ín pro podání při h l ášek na vedoucího oddělení 1938- 1945 je
konec prosince 20 14, na vedoucího oddělení 1945- 1989 pak konec února 20 15. Termín
nástup u pak záleží na časových možnostech vybraného kandídáta, nejl épe však ihned .
S vedoucím oddělení vzděláván í se počí tá až od I. 4. 20 15, kdy pří slu š n é oddělen i vznikne.
Výběrové řízen i na tuto pozici bude vypsáno v průb ěhu února.

6



Zápis z 16. jednání Rady Ústa\l! ze dne 16. 12. 20 1 ~

E. Stehlík kvitova l s povd ékem, že výpovědí bude nakonec měně. než bylo avizo váno ,
Připomn ě l však. že spolu s L. Jelínkem ape loval na vede ní, ab y při výběru zaměstnanců ,

kterých se hromadně propouštění dotkne, byl brán zřete l na sociální aspekty. V této
souvislostí se proto E. Stehlík otáza l, jak tyto asp ekt y vedení zo hlednilo.

Z. Hazdra potvrdil, že kromě kva lifikacc byl brán zřetel í na zachování pracovního
poměru zam ěstnanc ů v ob tížné soc iální situac i. K výběrovým řízením Z. Hazd ra podot kl, že
definitivním term ínem pro výběr vedoucích je 1. 4 . 20 15 tak, aby nově strukturovaná odděl en i

moh la pracovat nap lno . Sděli l dále, že od Icdna se do řad zaměs tna nců ÚST R vrací T.
Vilímek , který bude pracovat na projektu o dějinách Stasi, č ímž dojd e k symbo lickému
propojení s č i nnos t í ÚSO jako při rozeného partnera Ústavu .

E. Benešová se otázala, zda se při v ý b ě ru zaměstnanců, které hrom adné propouštěn í

nepostihnc. postupovalo ve spolupráci s odb orovými organizacemi a zda od nich vedení
dosta lo něj aká konkrétní doporučení.

O. Matějka sděl i l, že doporučení od odbo rových organiza cí vede ní neobdrželo, což
považuje za velkou škodu. An i na konkrétní dotaz vedení neobdrželo žádné podněty, a tak
postupovalo podl e informac í získaných jinde.

S. Pt á čn íkov á dop lnila, že na žádos t jediné odborové orga nizace. které šlo skutečně o osud
zaměstnanců, do šlo ke změně pod mínek pro zaměstnance ÚST R nově přijímané do ABS.
Běžně ABS přij ímá zaměstnance na dobu urči tou - j eden rok , nicméně vedeni Archivu vyšlo
žádosti Odborové organízace Odborového svazu státních orgánů a orga nizací vstřic a nabídlo
těmto zam ěstnancůrn smlouvy na dobu neurčitou, bez zkušební doby.

E. Benešová kon statovala, že toto jednání j e skutečně velmi korektní. Z á rove ů upozorn ila
ostatní členy Rady, že spo lu se schválením předloženého no vého Organí začního řádu j e t řeba

zruš it řád stávaj ící, a to vče tně řádu schváleného v roce 20 13, jehož platnost by la od ložena.

Usnesení: Rada Ústavu pro stud ium totalitních režimů schv a luje na své m 16. jednání
dne 16. prosince 2014 Organizační řád Ústav u p ro stud íu m totalitních režimů, kter ý
nabývá účinnosti dne I. 4. 20 15. K datu sch vá lení tohoto Organizačního řádu se ruší
Organizační řád , č . í - UST R 1426/2013, schv álený 27 . ll. 20 13, který nen abyl účinnosti ,

a k datu 31. března 2015 se ruší Organizační řád schv álený Radou Ústavu pro stud iu m
tota litních režimů dne 7. led na 2008, č , j. UST-102/2007, ve znční pozdějších dodatků.

Hlasován í: 5 pro, 2 pro ti

Ad 6) Plán činnosti

Dříve než E. Benešová otevřela rozpravu . ape lovala na vedení ÚST R, ab y napří ště byl
Plán činnosti předkládán dříve, a to nejpozději v lístopadu.

J. Bureš kon statov al , že Plán č i nnost í má pod obnou strukturu jako loni . nicméně v příštím

roce čekají ÚST R reformy, které by měly být nedílnou součást i či nnost i Ústavu . Tou by měla
být í Koncepce dlouhodob ého rozvoje. V této souv islos ti se J. Bureš otázal, j ak j e její tvorba
časově napl ánován a. a doporuč í I. aby byla Koncepce před finalizací předložena í veřej né

di skuzi .
Z. Hazdra shm ul idej e, s kterým i byl Plán činnosti vytvářen . T vorbu plánu pro vázela

snaha stručně představi t , č ím se bude Ústav v pří št ím roce zabývat. Hned v úvodu byl
představen nový Organizační řád i Řád o proj ektovém řízení. Oba tyto dokumenty se budou
muset v pří štím roce pracně usadi t. Koncepce d louhodobého rozvoje je významným úkolem ,
na j ehož naplněn i se bude pracovat spo l ečně s Vědeckou rado u. Radou ÚST R, zaměst nanc i í

7



Zápis z 16. jednání Rady Ústavu ze dne 16. 12. 2014

veřej nos t í V prvn í polovině pří štího roku. Plán č i n nos t i na rok 20 16 by se ji ž měl plně řídit

touto Koncepci.
O. Matějka doplni l, že Kon cepce byla již dvakrát konzultována s Vědeckou radou.

Členové Vědecké rad y zašlou odpověd i na základní otázky o budoucnosti výzkumu ÚSTR, na
jej ichž zák l adě bude vytvořen první návrh Ko ncepce, a nad timto návrhem se pak povede
diskuze s Vědeckou rado u, zaměstnanc i , Rado u ÚSTR a veřej nost i. Finální podobu
dokumentu bude schva lovat jak Vědecká rad a, tak Rada ÚSTR, a to někdy na přelomu května

a června 20 15. Dále O. Matějka osvět l il důvody, proč j e Koncepce zapotřebi. Zákon č .

18112007 Sb . j e rámco vý a není z něj patrno, čím se má ÚSTR zabývat teď a čím pozděj i a
proč. Zá rove ň chceme vytvořen ím Koncepce poskytnout nový podnět pro veřejnou debatu o
smyslu Ústavu. Koncepce by měla obsahovat základní vizi na pět let dopředu a princ ipy, na
jeji chž zák ladě budou schvalovány nové proj ekty, a to princi py nejen tem atické či

metodologické. Jej í součást i by měl být i ko nkrétni seznam strategických proj ektů . O.
Matějka také zdůraznil , že reflexe minulosti by měl a být založena na dialogu. Do budo ucna
by bylo dobré, aby ÚSTR dokázal tuto diskuzi moderovat , nikoli v aby působi l jako
" institucionalizovaný antikomunismus". Tato vize by se měla odrazit i v oblasti výz kumu.
Nově bude zaváděno například téma poli tiky paměti .

!M Pelíšek opl/slil \' 16. -13 j ednání!

M. Uhl podotk l, že vid í v před lo ž en é m Plánu činnosti hned někol ik poziti vn ích momentů ,

nicméně je si vědom, že dokument trpí tím , že je předkl ádán v přelomovém obdob i. Hlavní
otázko u proto je, jak se Plán vejde do vznikaj ící Konce pce. Jako velmi pozitivní vyzdv ihl M.
Uhl skutečnost, že v Plánu je hned někol ik proj ektů koncipovaných j en na dva roky, neboť

dle jeho názoru je lepši postupovat postupně po me nšich krocích , byl by však rád , kdyby se
v rámcí přip ravovan ých proj ektů vykroč i l o do větš í tematické š íře . Z tohoto důvodu pochválil
projekt Korp us jazyka StB, kter ý je dobrým metodickým vykročen im z obv yklého rámce,
nadnesl však otázku, zda není personálně poddimenzován a zda je vhodně personálně

obsazen . Věcí úvahy však je i otázka , zda se neso us tředi t na méně proj ekt ů , ale zato s v ě t š ím

personálním obsazenim .
O. Matějka sděl i l , že jeho úvahy jsou podobné. Existuje mnoho tém at, kte rá by si

zasloužila zpracováni, ale na některá z nich nej sou badatelé, kteři by se v dané problematice
orientovali, a j e proto potřeba nalákat na ně zač í naj ící badatele z un iverzit. Z árove ň j e však
potřeba vytvářet personál ně si l nějš í projekt y. Jako pod klad pro toto velmi t ěžké rozhodo vání
mezi dvěma vzáj emně si od porujicími záj my poslouži právě zmiňovaná Koncepce. Je však
předevšim třeba smiři t se s tím, že některá témata bude nut no na čas opustit, neboť j e potřeba

nejprve zpracovat témata základni.
L. Jelinek potvrdil , že i dlc jeho názoru je vytvořen í Konce pce zcela zásadní, a pro to je

nyní k předloženému Plánu shovivav ěj š i , ač i Vědecká rada měla výhrady k počtu projektů a
ke skutečnost i , že jsou vybírány podle záj mu badatel ů , a nikoliv podle zadáni zaměstnavatel e.

Vyjádři l proto naději , že Koncepce vyv ede ÚSTR z této pasti .
J . Bureš doplnil, že na jednání Vědecké rad y padl y dvě kličové výhrady. Jednak jsou

definované p řinosy j ednotlivých projektů málo konkrétní , což by měla Ko ncepce napravit,
jednak větš ina proj ektů vychází z jednoho interpretačn í ho přístupu, ten však samozřejmě

nelze badatel ům vnucovat. Upozorn il, že veřej nost čeká od Ústavu velké publikace, a je prot o
k velkému počtu rozdělaných proj ektů skeptický. Doporu či l by urych lit zej mé na práci na
děj inách StB , ač ne na úkor kvalit y. Z á rove ň J. Bureš varoval před dublováním témat, kte rá se
dělají j inde, např. dějin KSČ, které zpracovává ÚSD.

O. Matěj ka vysvět li l , že v Plánu č i nnosti j sou především stávaj icí proj ekt y, které byly
přepracovány tak, aby měly čtvrt l etně kontrolovatelné výs tupy . Nové projekt y budou mít ti,
kteří v minu losti žádným projektem nedisponovali, č i j im letos skonč í l. Tyto projekty vznikly

8



Zápis z 16. jednání Rady Ust3\U ze dne 16. 12. 2014

na zák ladě diskuze s přís l ušným i vedoucími pracovníky a Vědecká rada je rámcově schválila.
Pověřeni č l enové Vědecké rady a oslovení ex te rnisté na ně však j eš tě vypracují posudk y, na
j eji chž základě budou projekty během led na dodatečně upraveny. Počitá se s průb ě žnou

proměnou navržených proj ek tů na zák l adě čtvrtletních hodnocen i. O. Matěj ka dále sděl i l , že
do budoucna by se projekty měly schvalov at před koncem kalendářn ího roku, vzhledem
k zavádění projektového řízení to však letos neb ylo možné stihnout. Na závěr dodal, že dokud
neexistuj e Konce pce , byl hlavní důraz při výb ěru nových proj ekt ů klade n na zájmy badatelů .

M. Uhl doporučil přistupovat k Plánu č i nnost i shovívavě a klást hlavní d ů raz na
Koncepci. Navrhl pro to, aby Rad a dala vedeni ÚST R za úkol vypracov at první návrh
Konce pce dlouhodobého od bo rn ého rozvoje do 3 1. 3. 20 15.

J. Bureš v rám ci debaty o Plán u č i nnos t i vznes l dotaz, zda se uva žuj e/připravuj e také
úprava č i reko nstrukce webo vých stránek ÚSTR. Zdůrazn i l, že j e nepovažuje za špatné,
naopak ocenil, že obsahují mnoho materiá l ů a cenných informaci, Málokterá jiná inst ituce
poskytuj e něco takového. Z á roveň však souhlas il, že mohou působit nepřeh l edně. V této
souv islosti vznesl návrh k úvaze, zda by neměl y mít webové stránky svou vlastní redakčn í

radu, a otáza l se vedení ÚST R, zda uvažuje o změně systému jej ich správy .
Z. Hazdra odpověděl , že vede ní ÚST R chce při pravi t nový vzhled webových stránek. Od

ledna 20 15 nastoupí referent vněj ších vztahů , který se bude na diskuzi o budou cí podobě

we bu podílet, neboť tato problema tika souv is í i s otázkou, j ak zlepšit prezent aci Ústavu
navenek . Spolu s tím se bude řešit i otázka , j ak pracovat s cí lovými skupinami, j ej iž řešeni by
mělo vyús tit ve vytvořen í databáze záj emců, ve které b ude j asně odl išeno , koho s č ím

os lovovat. Práce na tomto souboru ú ko l ů bude předmětem či nnosti prvního polo letí 20 15.
O. Matějka do plnil, že tato prob lematika souvis í i s připravovanou Koncepcí

dlouhod obého odborn ého rozvoje, neboť pro vytvoření dobře strukturovaného webu j e
potřeba vědět, co a komu nabízíme. Webové stránky by tak dle jeho názo ru měly být až
finá lním krokem po dokončení celého reforrnního procesu.

J. Bureš se následně dotázal, j ak vypadá stav ev idence SNB na webových stránkách
Ús tavu.

O. Matějka sděl i l, že je připraveno 350 nových j men, která bud ou vlož ena na web
počátkem pří š t iho roku.

J. Bureš v souvislosti se zavedením projektového řízení , které taktéž zav ádí hodnoceni dle
RIV, doporu č i l vytvoření elektronické databáze výs l edků a výs tupII j ednotlivých badate l ů.

Databáze by mohla být i vhodným podkladem pro hodnocení zaměstnanců a jejích výstupů i
v oblastech, které nej sou v rám ci RIV uznávány. Vysvětl i l dále, že pod obný typ databáze j iž
funguje na j iných aka dem ických praco vištích a v některých případech umo ž ňuj e napří kl ad i
j ednou ročně vygenerovat výstupy, které j e možno uplatnit v rámci RIV, což badatelům

usnad ňuj e práci. Zároveň vznesl podnět , že by tako vá databá ze mohla být přístupná na nově

koncipovaném webu, ab y veřej nost měla možnost seznámit se s č i nnost í j ednotlivých
pracovn íků .

/E. Stehlík z důvodu neodkladnych pracovnich povinnosti I' I I I I hod. opustiljedn úni.Z

O. Matějka sdě l i l, že v rámci projektového řizení byla zave dena i ev idence výkonů , které
se budou čtvrt l etně vyhodnocov at. Po dohodě s IT oddělen ím se tak bude dít temnou
jednoduché tabu lkové aplikace. S RIV tato evidence souviset neb ude, nicméně měla by
umo žnit gene rovat údaje do Informaci o čínnost i .

J. Bureš se nás ledně otázal, j ak budou badatelé motivo váni k pod ávání žádostí o grant ,
neboť tato probl ematika neb yla v Plánu č innost i zohledněna.

Z. Hazdra vysvět l i l, že někol ik grantových žádostí bylo pod áno j iž letos. Úspěšně byl
vyhodnocen grant Evropa pro občan y. Žada telé získají čás t těchto prost ředk ů jako mo ti vačn í

9



Záp is z 16. jednání Rady Ústavu ze dne 16. 12. 2014

platovou složku. Bohužel neúspěšně dopadla žádost u Visegradského fon du . P ří š t i rok by se
ÚST R chtěl pokusit i o GAČR. Dále doplnil, že s moti vací formou j ednorá zo vých odměn

počítá sazebník, který j e součást í Řádu o projektovém řízení.

O. Matějka dodal , že ÚST R se nyní zapoj il v rám ci mezinárodního kon sorcia do projektu,
který se chce uch ázet o Hori zon 2020.

J. Bureš podotkl, že projekt děj in StB by mohl mít u Grantové agentury šanc i, ač

úspěšnost ž ada te l ů j e velmi nízká (cca 16% ), neboť větší šanc i maj í projekty, které na trhu
chybí.

E. Benešová sděl i l a , že dle j ejíh o názoru je v plánu při li š mnoho projekt ů , které se pak
nestíhají. Projekty by měly být lépe připravené, a to včetně edi č n í činnost i, kde by se mělo

db át na kval itu, a níko liv kvantitu, kd y se vydá vá, co je právě k díspozící.
O. Matějka vysvět li l , že Plán č i nnost i je pouze extrakt rozsáhlejších individuáln ích p l án ů

j ednotlívých badate l ů . Každý pracovník OZT R má svůj závazný plán práce, který j e podroben
schvalování.

E. Benešová vyj á dři la souhlas s tezemi Plánu č i nnosti , pokud v polo vině rok u 2015 obd rží
Rada zprávu o tom, jak projekty pokračují. V případ ě nutno stí bude pak zadání projekt ů

přepracováno.

Usnese ní: Rada Ústa vu sc hval uje Plán č i n nosti ÚST R na ro k 2015 se za pracová ní m p ři

pomínek , které zazněly na j ednán í Rady dne 16. 12. 201·t Ra da u kládá řed ite li p ředl ožit

Radě prvn í verzi Ko ncepce dlouhod ob ého od bornéh o rozvoje ÚST R do 3 1. 3. 2015.

Hlasován í: 6 pro (j ednomyslnč)

Ad 7) R ůzné

S. Pt á č n íkov á informovala členy Rad y, že Sborník Archivu bezpečnostních složek byl
zařazen na seznam recen zovaných neimpaktovan ých periodik. Dále sděl i l a, že v upl ynulém
obdo bí prob ěhlo poslední stání ve věci ža loby bývalé řed i telky ABS Z. Kukánové. Ža loba
byla prvo i nstan č n ím soudem zamítnuta. Rozsudek je zatím nepravomocný.

E. Benešová poděkova la za informace a blahopřála k zařazení Sborníku A BS na seznam
recenzovan ých neimpaktovaných periodi k. Vz hlede m k nepravom ocnost i rozsudku se
předsedkyně Rady k druhé čás t í sděl en í S. Pt á čn íkov é nevyjádři la .

Z. Hazdra požádal o prodlou žení lh ů ty pro vypracování zápisu z tohoto j ednání Rady do
5. I. 20 15, aby zapisov atelka moh la čerpat v průb ěhu vánočních sv á tk ů dovolenou.

E. Benešová vyslov ila j ménem Rady ÚSTR s touto žádos tí souhlas .

Vzhledem k tomu, že v průb ě hu j ednání žá dala přitomná veřej nos t o slyše ní, dala E.
Benešová v závěru j ednání prostor přítomným div ák ů m k vyj á dřeni ,

M. Vodrážka , který sledova l j ednán í Rad y v převleku za Mikuláše, tvrdi l, že informace
podané Radě Ústa vu vedením ÚSTR o projednávání hro madn ého propouštění s odborovými
organizacemi j sou lživé. Proběhl a tři j edn ání, z kte rých do sud nebyl vytvořen zápís . V rámci
těchto j ednáni pr á vn i č ky, které si odborové organizace přizval y, upozorňovaly, že by při

propouštění měla být zoh led ň ov á na urč i tá krit éria. Odborové organizace proto nechtěly dá vat
konkrétn í jména. S . Pt á čn íkov á podle M. Vodrážky t aj ně oslovi la většinu zam ě s tnanc ů z řad

odb oro vých organ ízací a vs toupila s nimí v jed nání. Dohod a s nimi proběhl a bez zoh l edněn í

10



Zápis z 16. jednáni Rady Ústavu ze dne 16. 12. 20 14

sociálních aspektů . Nakonec se M. Vodrážka dotázal S. Ptáčníkové, kdo hovoři l za
zaměstnance z řad NOO ÚSTR ve věci prodlouženi smluv na dobu neurčitou .

E. Benešová podotkla, že nikdo z vedení nem ů ž e vědět, kteří zaměstnanci jsou v kterých
odborových organizacích .

M. Uhl doplnil, že je potřeba odlišovat mezi vztahem zaměstnance a ÚSTR a praco vní
nabídkou z j iné instituce, kterou představuj e ABS. Dle jeho názoru nemá logiku, když sí
uchazeč o zaměstnání chce na jednání s novým zaměstnavatelem vzít zástupce odborové
orgamzace,

S. Vod ičková vysvět l i l a , že Odborová organ izace Odboro vého svazu státních orgánů a
organizací ÚSTR jednala s S. Ptáčníkovou na veřejné schůzí , kde byli přítomni i ostatní
zástupci odborových organizací. Zde 00 OSSO požáda la, aby zaměstnanci přijímaní do ABS
z řad pracovníků ÚSTR nastupovali na dobu neurčitou a bez zkušební doby. Obě připomínky

byly vedením ABS vyslyšeny. Na závěr S. Vodičková vyjádřila potěšen í z toho, že sedm
zaměstnanců ÚSTR, kterých by se dotk la reorganizace, našlo uplatnění v ABS .

Vzhledem k tomu, že "debata s veřej ností" záhy ztratila charakter dialogu, ukončila E.
Benešová v 17.42 hod. veřej nou část jednání a vyhlásila krátkou přestávku, aby veřejnost

mohla opustit zasedací místnost.

Další jed nání Rady Ústavu se bude konat 22. ledna 2015 v 16.00 hodin .

......................... ...j '1 .
Emilie Benešová

předsedkyně Rady Ústavu pro studium totalitních režimů

I 1


